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Testet vlerësuese:
	

	

	Përshkrimi i lëndës
	Biokimia klinike përshkruan në terma kimik proceset patologjike, strategjinë e diagnozës së tyre si dhe mekanizmat e veprimit te medikamenteve dhe monitorimin e trajtimit medikamentoz. Homeostazen e glucideve, lipideve, proteinave etj. ne organizem,  patologjite qe lidhen me to si dhe mekanizmat biokimike te veprimit .Pjesë e pandarë e biokimisë klinike janë dhe teknikat laboratorike 

	Qëllimet e lëndës:
	 Plan-programi i lëndës është i pregaditur me qëllim që ti aftësoi studentët për aplikimin sa më adekuat të analizave kliniko-biokimike dhe mundëson njohjen e proçeseve patologjiko-biokimike, të sëmundjeve të ndryshme. Nëpërmjet të këtij kursi studenti do të përvetësojë principet e përgjithshme për vlerësimin  sa më të drejtë të analizave laboratorike duke u nisur nga specifiteti, ndjeshmëria dhe rëndesia klinike e tyre. Qëllimi i studimit të Biokimisë klinike është njohja me principet   dhe aplikimi i kërkimeve diagnostike në diagnostikimin, shërimin dhe prevencën e sëmundjve të ndryshme. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje që:

1. Të kuptoj ndryshimet molekulare si pasojë e veprimit të faktorëve patologjik . 

2.Te  kuptoj  rëndësinë e  lëndës të Biokimisë Klinike në kuptimin e interpretimit te rezultateve,  për  diagnostikimin dhe  trajtimin e sëmundjeve të ndryshme.

3. Të përcaktoi  vlerësimin e drejtë  dhe racional  të parametrave specifik biokimik.

4.Aftësimi për të diskutuar shkakun  dhe pasojat e sëmundjeve të njeriut që rrjedhin nga çrregullimet e proceseve normale metabolike .



	

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Mësimi  është i rregullt me ligjërim teorik dhe seminare për punë në grupime të caktuara, forma të paraqitjes teorike dhe realizimi praktik në laborator i funksionit të molekulave.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlersimi bëhet me test ose me gojë.Pytjet do të përgaditën nga banka e pyetjeve të cilat do të selektohen nga ekipi i profesorëve. Ato do të jenë të kombinuara; me një përgjigje të saktë, me disa përgjigje të sakta dhe me mundësi  plotësimi me shkrim. 

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Ligjeratat  e  autorizuara

2. Tekst   i ilustruar kolor Botimi i katërt  ne shqip,nga Allan  Graw , Michael J. Murphy, Robert A. Cowan, Denis St. J. O’ Reilly, Michel J.Stewart , James Shepherd.  
3. Biokimia klinike ; Grup autoresh.Tiranë 1996.



	Literatura shtesë:  
	1. Straus B. Klinicka biokemija, 2010, Zagreb
2. N. Tietz. Textbook of clinical chemistry, 2008


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje në lenden e biokimise klinike.

Organizimi i punës  në  laboratoret  klinike  dhe  detyrat e biokimistit klinik. Marja e  e materjalit biologjik dhe faktoret qe ndikojne ne rezultatet analitike.

	Java e dytë:
	Parimet e teknikave laboratorike. Automatizmi,  Uji   dhe elektrolitet.   Çrregullimet e ekuilibrit acido bazik

	Java e tretë:
	Rëndësia diagnostike e ekzaminimit të lëngjeve trupore , (lengut cerebrospinal. asciti, eksudati , transudati).

	Java e katërt
	Rendesia diagnostike e percaktimit të proteinave.  
Metoda e elektroforezes, interpretimi i rezultateve te fraksioneve te proteinave  me metoden e elektroforezes. Kromatografia.  Hemoproteinat                                     

	Java e pestë:  
	Proteinat specifike. Proteinat e fazes akute te semundjes        Transferazat,ceruloplazmina, alfa1-antitripsina        

Haptoglobina, alfa-fetoprpteina,alfa- makroglobulina Proteina C-reaktive (CRP), fibrinogjeni

	Java e gjashtë:
	Produktet azotike  jo proteinike: kreatinina e serumit, 
klirensi i kreatinines), urea,acidi urik.

	Java e shtatë:  
	Test vleresues  intermediar

	Java e tetë:  
	Metabolizmi i karbohidrateve:    
Hiperglikemia,  Diabeti Melit
Hemoglobina e glikoziluar, Fruktozamina,
Hipoglikemia , ketoacidoza metabolike.

	J ava e nëntë:  
	Enzimologjia  klinike 

Ndryshueshmëria e aktivitetit të enzimave në serum: Specifiteti i enzimave për organe të caktuara.Izoenzimat, prejardhja  dhe rëndësia diagnostike  e tyre.

	Java e dhjetë:
	Aktiviteti i enzimave ne semundjet eorganeve te ndryshme: semundjet e zemres , semundjet e mushkerive, eshtrave , lukthit, pankreasit, prostates , melçise dhe rrugeve biliare

	Java e njëmbedhjetë:
	Rendesia e percaktimit te lipideve ne organizem, kolesteroli, trigliceridet

	Java e dymbëdhjetë:  
	Apolipoproteinat, Crregullimim i lipoproteinave : klasifikimi sipas Frederikson.

	Java e trembëdhjetë:    
	Endokrinologjia  klinike   metodat e percaktimit.dhe interpretimi i analizave hormonale. Çrregullimet e funksionit te gjendres tiroide, hipofizes Roli diagnostik hormoneve te gjendres mbiveshokre,  gonadeve)

	Java e katërmbëdhjetë
	Tumor markeret, klasifikimi, rendesia diagnostike e tyre, metodat e percaktimit.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Crregullimi i homeostazes

	
	

	
	

	
	


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët do të mësojnë: 

-Rëndësinë e ndjekjes së ligjëratave dhe seminareve.

-Të tregojnë respekt për ekipin dhe për studentët tjerë duke mbajtur qetësi në ligjërata dhe seminare përderisa të mos kenë pyetje. 
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